日本学術会議 電気電子工学委員会 URSI分科会

無線通信システム信号処理小委員会（第 25期・第７回）議事要旨

1. 日時：2023年 1月 7日（土）8:30～9:30

2. 会場： 皆生グランドホテル天水 558号室

〒683-0001 鳥取県米子市皆生温泉4-18-45，Tel.: 0859-33-3531

遠隔会議併催（主催会場：皆生グランドホテル天水）

3. 出席者(Web参加含む、敬称略)：安達 文幸（東北大学)、有馬 卓司（東京農工大

学）、眞田 幸俊（慶應義塾大学）、末松 憲治（東北大学）、鈴木 恭宜（NTTドコ

モ)、塚本 悟司（豊橋技術科学大学)、田野 哲（岡山大学)、長谷川 晃朗（国際電

気通信基礎技術研究所）、原田 博司（京都大学）、藤島 実（広島大学）、藤元 美俊

（福井大学）、吉田 賢史（鹿児島大学）

4. 配布資料

URSI-C 小委員会第 25 期第 6 回公開研究会開催プログラム案

5. 審議内容

(１） 定足数の確認

現地参加 9 名を含め委員 12 名の出席により定足数に達した事を確認した。

(２） 議事の承認

承認した。

(３） 前回議事要旨（議事録）の確認

(４） 次回第 6 回公開研究会プログラム案の承認

・ 担当 MW/WPT で 2023 年 4 月 21、22 日または 28、29 日に、岡山県

児島または南紀白浜を有力候補としての開催と 5G/6G に向けた受動

回路に関する内容での発表をメインとしたプログラム案を承認した。

(５） 今後の公開研究会と GASS2023に関する議論

・ 第 7 回公開研究会は、担当 AP で 2023 年 10〜11 月に東北方面開催を

計画中、担当幹事より次回委員会にてプログラム案を提出頂くことを

確認した。

・ GASS2023での投稿や開催運営についての協力を各委員に依頼した。

(６） 議事要旨の委員長一任について

承認した。

(７） 次回会合候補日の確認

次回公開研究会開催日の翌朝に、会場内にて開催することを確認した。

以上